
HARRAN ÜNiVERSiTESi ilAHiYAT FAKÜLTESi VAKFI YAYlNLARI NO: 12 

HARRAN ÜNiVERSiTESi 
. "" . . . . 
ILAHIYAT FAKULTESI 

• • 
DERGISI 

YIL: 2000 SAYI: VI 

ŞANLIURFA 1 2001 



HARİCİ ŞAİR 

KATERi B. EL-FUCAE 
(Hayatı ve Şiirlerinde İşiediği Konular) 

Yasin KAHYAOGLU* 

Arap edebiyatı kaynaklanna baktığımızda birçok Harici şairin 
ismine rastlamaktayiz. Bunlar arasında şiir ve edebiyat alanında 
ismi öne çıkmış, kaynaklarda şiirlerine çokça rastlanan önemli 
simalardan biri de Kateri b. el-Fucae' dir. Kater1, hem 
Hariciler'in meşhur bir komutanı ve lideri, hem şairi, hem de 
hatibiydi. Bu çok yönlü edibin hayatım, şairlik ve hitabet 
yönünü ele alarak, onun hayatnı, edebi şalısiyetini, şiirlerinden 
ve edebi hutbesinden örnekler vererek tanıtmaya çalışacağız. 

1. Nesebi ve Hayatı 

Kaynaklarda Kateri'nin nesebi şöyle sıralanır: Kateri b. el
Fucae b. Mazin b. Yezid, b. Ziyad b. Hunser b. Kabiye b. 
Hurkiis b. Mazin b. Malik b. Temim b. Murre el-Mazini el
Harici.. "el-Fucae" Kateri'nin babasının gerçek adı değil, lakabı 
olduğu, gerçek adının "Ca'vene" olduğu rivayet edilir. 
Kateri'nin nisbet edildiği "Kater" ise Balıreyu yakınlarında bir 
yerin adı olduğu nakledilir. Cahız'a göre Kateri'nin iki künyesi 
vardı: Birincisi banş zamanında kullanılan Ebu Muhammed, 

ikincisi ise savaş zamanlarında kullanılan Ebu Naame'dir.l 
Kateri'nin hayatında görülen ve onun şiirlerine de yansıyan 

en önemli yanlanmn başında savaşçılığı ve kalıramanlığı gelir. 
Suhayr el-Kalmavi'nin haklı olarak ifade ettiği gibi; "Eğer bir 

:ı: Yrd. Doç. Dr .• Harran ü. İlahiyatFak. Öğr. Üyesi. ykahvaogıu®hotınail.com 
1) Cahız. el-Beyan Ve't-tebyin. L185 
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ressam hicri birinci asırda yaşamış olan bir müslüman Arap 
kahramanının canlı bir suretini yapmak istese, Kateri'den daha 

gerçekçi ve incelikti bir örnek bulamayacaktır .... "2 
Hariciler'in Ezanka grubuna mensub olan Kateri, bu grubun 

kurucusu, fakihi ve komutanı olan Ebu Raşid Nafi b. Ezrak 
(ö.65/685)'tan sonra liderliği ele alan Haric! komutanları 

arasında en meşhur olanıdır.3 Haridier'in başında kimi 

yazariara göre 13 yıl4, kimilerine göre de 20 yıl kalarak 
Emeviler' in nice meşhur ordularını ve bu orduların başında yer 
alan başta Hacclc olmak üzere nice meşhur komutanları yenrniş, 
bu süre zarfında halifelik selamıy-4ı--s-eJamlanmış ve gerçek bir 
halife gibi karşılanmıştır.s .. 

Ka teri' nin Ezarika' nın başına geçmeden önceki hayatı 
hakkında fazla bilgi ve belgeler mevcut değildir. Asıl yıldızının 
bu gruba lider olduktan sonra parladığı görülür. Onun liderliğe 
geçtiği sıralarda kaç yaşında olduğu hususunda rakam 
vermekten kaçınan yazarlar, sadece; "kafi derecede olgun bir 
çağda bulunması icap eder", ya da "yaşı geçmiş bir ihtiyar 

olmasa gerek"6 şeklinde görüş belirtirler. 
Kateri'yi başlarına lider olarak seçen Ezarika, o sıralarda tam 

bir bulıran içindeydiler. Emeviler'le şiddetli bir muharebede bu 
grubun önde gelen simalarından İbnu'l-Mahuz öldürülmüş, 
grubun başına geçecek yeni lidere şiddetle ihtiyaç duyulmuştu. 
Onlar da Kateri'yi seçmekte gecik:İnediler. Ona biat ederek 

''Emiru'l-Mü'rninin" olarak kendisini seçtiler? 
Lider olarak seeilen Kateri, Emeviler' e karsı amansız bir 

mücadeleye girişti. Ordusunu Kirman dağianna ~kerek yeniden 
teşkilatlandırdı. Bu arada Irak'a inerek Ahvaz'ı işgal etti ve Basra 

. üzerine yürüdü. Hariciler adına halkı buralarda vergiye bağladı 

ve kendi adına para bastırdı.8 
Ezarika ordusu içinde Araplar ile Mevaıı (Arap ol~ayan 

müslümanlar) arasında meydana gelen anlaşmazlıklar·· hem 
ordunun parçalanmasına hem de bu grubun ayrılığa düşmesine 
yol açtı. Üç parçaya bölünen Ezarika ordusundan iki kesim 

2) Süheyr el-Kalmavl, Edebu'l-Havaıic fi'l-Asri'l-Umevl. s. 65 

3) Bk. DGBİT. ll,535, İbn Esir'e göre onun Ezanka'nın başına geçmesi hicri 68.nci 

seneye rast! ar. Bk. İbn esir, ei-Kalmavl, IV, 286 

4) AbdurrezzakHüseyn, Şi'ru'l-Havfuic, s. 137 

5) Bk.İbn Hallikan, Vefeyat, IV, 94; İbn Kuteybe, el-Mafuif, s. 411 

6) Bk. el-KalmaYı, Edebu'I-Havaric, s. 57 

7) Bk. el-Kalmavl, Edebu'J-Havaıic, s. 58 

8) Krş. G.Levi Della Vida, '"Katerf' , İA, Vl,422; el-Kalmav1. a.g.e .• s. 59 
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Abdurabbih es-Sağir ve Abdurabbih el-Kebir etrafında toplandı 
ki, bu iki kesim mevallden oluşuyordu. Üçüncü kesim 
Araplar'dan müteşekkildi ki, bu kesim de Kateri'yle beraber 
kaldı. Bunu fırsat bilen Emevller, Muhelleb b. Ebu's-Sufra 
(ö.831702) kamutasında bir ordu gönderip Mevaıl'nin iki reisini 
de ortadan kaldırdı. Kateri ise bu bölünmüşlük karşısında fazla. 
direnemeyeceğini anladı ve yandaşlanyla beraber Taberistan'a 

sı ğınmak zorunda kaldı. 9 
Bu bölünme ve zayıflamanın ardından Kateri ve ordusu 

üzerine gönderilen Süfyan b. el-Ebred el-Kelbi komutasındaki 
Emevi ordusu Ezanka'ya son darbeyi indirdi ve Kateri de bu 
son darbede öldü veya öldürüldü. 'Veya" diyoruz, çünkü bu 
konuda kaynaklar arasında tam bir mutabakat yok"tllr. Onun 
bizzat Emevi ordu komutanı Süfyan tarafından öldüroldüğünü 
yazan kaynaklar olduğu gibi, atından düşüp yaralandığı ve 
arkadaşlan tarafından terkedilip öldüğü, oradan geçen bir bedevi 
tarafından teşhls edilip başının kesilerek Haccac' a gönderildiğini 
nakleden rivavetler de vardır.ı O 

Ölüm kejnyetinde olduğu gibi ölüm tarihinde de ihtilaf 
vardır. ez-Zirikll'nin tespitine göre (78/697) tarihinde ölmüştür. 
Biz de bu tarihi baz aldık. 

İbn Hallikan, Katerl' den geriye evlat kalmarlığını ifade 
ederken asıl adı Ca'vene olan babasına neden "el-Fucae" lakabı 
verildiğini şöyle açıklar: "Ca' vene Yemen dolaylarında 
bulunuyordu. Daha önce geleceğinden haber vermeden 
füc' eten (habersiz ve ani olarak) evine ve ailesine döndüğü için 

kendisine aynı anlamda "el-Fucae" lakabı verildi. ll 

2. Şairliği ve Şürierinde İşiediği MevziUar 

Şiir ve hitabete birden sahip olan ediplerin sayısı çok azdır. 
Bunlardan biri de Kateri' dir. ez-Zehebi onun şiirlerini tavsif 

ederken; "fasih ve akıcı" tabirlerini kullanır.1 2 Ancak 
Harici'ye edebiyatını araştıran son dönem araştırmacılardan 
Suhayr el-kalmavi, Kateri'den geriye çok az şiir kaldığını ifade 

9) Krş. ei-Kalmav'i, ag.e., s. 58- 60; G.Levi Della Vicia, '"Kateri", ttı., VI,422 

10) Krş. İbn Hallikan, Vefeyat,IV, 93-94; İbn Kuteybe, el-.!-.·faarif, s. 411; ez-Zehebl, en

Nubela, IV, 152; Zirildi, ei-A'Iarn, V, 200; G.Levi Della \'ıda, "Kateri", İA, v1,422-

423; ei-Kalrnavl, Edebu'l-Havaıic, s. 60-61 

ll) Bk. İbn Hallikan, Vefeyat, IV, 94 

12) Bk. ez-Zeheb1, en-Nubela, IV,151 

-----"-------------
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etmektedir. 13 
İşte biz de Katerl' nin değişik kaynaklarda dağınık olarak yer 

alan şiirlerinden ulaşabildiğimiz örnekleri mevziHanna göre 
tasnlf edip, belli bir sistem dahilinde tahül etmeyi yararlı gördük. 
Yaptığımız araştırmalarda onun ulaşabildiğimiz şiirlerinin genel 
olarak şu üç gruba girdiğini tespit ettik: 

a) Hamaset (Kahramanlık ve Cesaret) 
Bir insanın gerçek hayatı ile sanatı arasında tam bir uygunluk 

aramaya kalkışsak, bunu Kateri'nin kahramanlık dolu hayatı ile 
cesaret kokan şiirleri arasında rahatlıkla görebiliriz. Brocelmann, 
Kateri'nin hamaset mevzuuna giren şiirleri için; "cesaret ve 

kahramanlık konusunda söylenmiş şiirlerin en iyisi"14 
ifadesini kullanmaktadır. Ebu Temmam, tamamını şiirin 
mevzularına ayırdığı "D!vanu'l-Hamase" adlı kitabının 
"Hamaset" bölümünde Kateri'ye ait üç kıtalık cesaret ve 
kahramanlıkla ilgili şiir örneklerini kaydetmiştir. Biz de önce 
şairimizin bu örnekleriyle hamaset mevzuuna giren şiirlerine 
başlamak istiyoruz: 

Katen, savaş meydanlarında diğer savaşçı pehlivanlardan 
korkmaması, sabır göstermesi için nefsine şöyle hitap eder: 

"Savaş pehlivanlannın korkusundan gevşeyip dağınıklaşan 
nefsime şunu derim: Yazıklar olsun sana, korkma! 

Şüphesiz sana tayin edilen ecele ilave olarak bir gün bile 
hayatta kalmayı istesen bu talebin yerine getirilmeyecektir. 

O halde ölüm savaşında sabır göster, ebedl kalmaya nail 
olmanın imkarn yoktur. 

Genç yaşında ölmeyen bir kişi, yaşlanıp hayattan bıkacağı bir 
zamanda ölüm onu yine de teslim alıp yok edecektir. 

Yerdeki bir çöp sayılan (varlığıyla yokluğu aynı olan) bir 

kimsenin yaşamasında hiçbir fayda yoktur."15 
Kateri'nin savaşmayı teşvik eden ve ölüm korkusuyla 

savaşmaktan geri durmayı tenkid eden bir kıtası da şöyledir: 
"Ölümden korkarak hiç kimse savaş günü kaçmaya 

yeltenmesin. 

13) Bk. el-Kalmav!, ag.e., s. 64 

14) Bk. Brocelrnann, Tarihu'J- Edebi'l-Arab!, 1,292 

15) Yedi beyitlikbuşiirin tamarnı için bk:. Ebil Ternrnarn, Divfuıu'l-Harnase, 1,2.4-25 (et

Tebriz! şerhiyle); Ayru rnüellif, Hamasetu Ebi Teınrnarn, 1390-391 ( eş-Şentemri 

şerhiyle); İbn Hailikan, Vefayat, IV, 94; ez-Zehebl. en-Nubel§... IV, 151-152; İbn 

Mun.ldz, Lubabu'J-Adab,s. ""4; Aynca ilk ild be:yit için bk. İbn Abdurabbih, el-İkd, I. 
100. İbn Kuteybe ilk iki beyit için .. Bana göre Kateri'nin bu beyitleri kendi türünün en 

güzel ömekleridir." tespitinde bulumnuştur. Bk. İbn Kuteybe, Uyilnu'J-Ahbar, II, 193 
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Ben kendimi mızraklara bir deneme tahtası olarak 
görüyorum. Bu mızraklam bazen sağırndan bazen de önümden 
hedef oluyorum. 

O kadar ki, benden akan kan ile atıının eğerinin etrafını ve 
gemini kırmızıya boyadım. 

Ama sonunda hep isabet ederek ve hiç isabet edilmeyerek 
sağlam bir inanç ve güçlü bir atak sahibi olarak (sa.Iimen) geri 

d .. d"' ,ı6 on um. 
Ebu Temmam'ın "Hamaset" mevzuunda Kateri'ye ait 

zikrettiği üçüncü ve son kıta, onun iki beyitlik şu kıtasıdır: 
"Ey vuruşmaya talip kişi, yaklaş (bana) ki sana kanşık ölüm 

zehirini içireyim! 
Savaşta insaniann birbirine ölüm içirmesinde ve kişilerin bu 

ölüm (şerbetini) içmelerinde bir ayıp yoktur. O halde hem sen 

iç, hem de bana içir. "17 
Rivayete göre Muhelleb komutasındaki bir Emevi ordusu 

takip edilen bir grup Haricinin içinde bulunan bir adam bir 
yandan savaşıyor, bir yandan da şu mealdeki recezini terennüm 
ediyordu: "Muhelleb daha ne zamana kadar bizi takip edecek? 
Onun yüzünden ne yeryüzünde ne de gökyüzünde kaçacak 
yerimiz kalmadı. Söyleyin nereye gidelim?". Bunu duyan 
Kateri ağlamaya başlamış ve bütün gücüyle savaşarak kendisi de 
mezkfir recezi söyleyen arkadaşına irticall olarak şu recezle 
karşılık vermiştir: 

"Ölüm bir madalya gibi boynumuzda asılı olduğu halde 
daha ne zamana kadar şehitlik yolunu şaşırıp bana uğramayacak. 

Savaşta kaçmak benim adetim değildir. Ya Rab, takva 
üzerine ibadetimi ziyadeleştir. 

Ondan sonra da hayat karşısında bana zühdü nasibet." l8 

b) Cihada Çıkınayan Mezhebdaşlarının Teniddi 
Kateri'nin de içinde bulunduğu Ezarika grubu ve 

Hariciler'in diğer tırkalarının çoğu zalirp. yöneticilere karşı 
çıkmayı ve onlarla savaşmak için hicret edip cihad etmeyi vacip 

görürler. 19 Bu bakımdan, kendi mezheplerine mensub olup 
Haricilik prensiplerini itikad olarak savunsalar bile savaşa 

16) Krş.Ebil Temmam. Hamasetu Ebi Temmam, I, 315-316 ( eş-Şentemrl şerhiyle); a. 

mlf.J)ivanu'I-Haınase, I, 35-36 ( et-Tibıizl şerhiyle); ei-Kalmavl, Edebu'l-Havaıic. 

s.70 

17) B k. Ebu Temmam. Divanu'l-Hamase, I, 281( et-Tibrizl şerhiyle), a.mlf. Haınasetu Ebi 

Temmam ( eş-Şentemrl şerhiyle); el-Kalmavl. ag.e., s. 71 

18) Bu olay ve recezler için bk. ed-Dineverl, Ahbaru't-Tiviil, s. 276-277 

19) Bk. Abdurrezzak Hüseyn. Şi'ru'l-Haviiric, s. 50-51 
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çıkınayıp evinde oturan (kaade)lar tenkld edilmiş, bu tenkid 
bazen tekfir etmeye kadar götürülmüştür. İşte Kateri de iki 
mezhebdaşma yönelik iki kıtasında onları tenkid ederek ciha.d 
hareketine katılmayı davet etmiştir. Bunlardan biri iki beyitlik şu 
kıtasıdır ki, şair bu kıtada Ebu Halid isimli Harici arkadaşma 
seslenmektedir; 

"Ey Ebu Halid savaşa koş, sen (bu dünyada) kalıcı değilsin. 
Allah evde oturUp cihada çıkmayanı mazur saymamış. 

Hırsız ve inkarcıların arasında ikfunet ettiğin halde nasıl olur 
da Haridier'in hidayet üzerine olduklannı iddia 

edi yarsun ?"20 

Rivayete göre Hariciler'in ''Kaade" grubuna mensub olan 
Ebu Halid, Kateri'ye yazıp gönderdiği cevabı mektubunda 
geride sahipsiz kalacak bir sürü kızlarının bulunduğunu, kendisi 
cihada çıkarsa bunların aç ve susuz kalacağını ifade eden bazı 

beyider yazarak kendisinin mazfir görülmesini talep etmiştir.2 1 
Kateri'nin Ebu Halid'e yaptığı bu çağrı karşılık bulup 

amacına ulaşmadıysa da, onun bir başka arkadaşı olan Sebure b. 
Ca' d' a yaptığı çağrı yerini bulmuş ve bu çağndan etkilenen İbn 
Ca'd gidip Kateri'nin saffına iltihak etmiştir. Burada önce bu 
olayın cereyan tarzını, .ardından daKaten'nin konuyla ilgili şiir 
kıtasını ele almak istiyoruz. 

Rivayete göre Emevi devlet adamı ve komutanı Haccac, 
kendisine gece sohbetinde arkadaşlık edecek uygun bir alimin 
bulunması hususunda çevresindekilere talimat verir. Haccac onu 
sınav mahiyetinde bir mülakata tabi tutar ve onun fesahat ve 
belagatını beğenerek arkadaşlığına seçer. Fakat Haccac'ın onun 
Harici olduğundan haberi yoktu. Bu arada Emevi 
komutanlarından Muhelleb'in idaresindeki askerlerle 
çarpışmakta olan Kateri, İbn Ca'd'ın Haccac'a sohbet arkadaşı 
olarak seçildiğini. duyar. Bunun üzerine nazmettiği bir şiir 
kıtasında arkadaşını tenkid edip, onu uyanr ve en kısa zamanda 
Haccac' ı bırakarak kendilerine iltihak etmesini ister. Ka teri, 
nazmedip gönderdiği bu şiir kıtasında İbn Ca'd'a şöyle seslenir: 

"Bizimle İbn Ca' d arasmda büyük farklar vardır: Bizler, 
parlayan demirler (zırhlar) içerisinde, 

Hepimiz keskin kılıçların darbeleri karşısında sabır gösterip 
Muhelleb'in savaşçılarına karşı cihad ederiz. 

Kendisi ise giydiği ipek elbiselerle enılrinin yanında 
sallanıyor. O emir ki, Rabbinin takvasını emredip yerine 
getirmiyor (Haccac'ı kasdediyor). 

20) Bk. e!-Muberiid, el-KAmil, m. 167; el-Hufi, Edebu' s-Siyase, s. 225 

21) Bu beyitler için pk. el-Hufi, Edebu's-Siyase. s. 225-226; el-Muberrid. el-Kamil. ill.l67 
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Ey Eba Ca'd, hani nerede kaldı ilim, hilm ve takvan? Ve 
asılları değerli olan ataların mirası nerede hani? 

Ölümün kuşkusuz bir gün gelip çatacağını ve kabiderdeki 
kimselerin hesap için gönderileceklerini bilmez misin? 

Bunlar, sevapiarı Allah' a mahsus olmak üzere yalın ayak ve 
çıplak olarak haşrolunacaklar. O gün bir kısmı karlı, diğer bir 
kısmı ise zararlı çıkacaktır. 

Senin (Haccac'ın sarayında) elde ertikierin yok olacaktır. 
Dünyadaki hayatın ise bir kuşun bir anlık olarak bir yere konup 
tekrar uçması gibidir. 

Yaptıklanndan geri dön ey Eba Ca' d, kendini, bütün 
manzaraları kör eden bir karanlığın içine atınaL 

Sana şehadet balışerlecek bir tevbe ile tevbe et, şüphesiz sen 
günahkarsın, ama ka:tir değilsin. 

Bizim tarafnnıza gel ki, hiç zarar etmeden karlı bir alış verişle 
seni faydalandıran cihad ganimetine kavuşasın. 

Her tüccar dünyada nail olacağı zenginliğe kavuştuğu zaman 
(olsa bile), sevabı arzulanan nihru hedef odur (cihad ganimetinin 

zenginliğini yakalamaktır)."22 
Rivayete göre Kateri'nin bu çağnsı etkisini göstermiş; Sebure 

şiiri okuduğu zaman ağlamış, silahını alarak atma binmiş ve 

giderek Katen'nin saflarına katılmıştır.23 

c) Gazel 
Kateri, hayatımn çoğunu savaş meydanlannda geçirmiş bir 

şahsiyet olmasına rağmen duygusal şiirlerine de rastlanmaktadır. 
Ancak ondaki bu aşk ve gazel şiirleri bile kendi kahramanlığı ile 
özdeşleşmiş, sevgilisinin kendisini aşk meclislerinde değil, savaş 
alanlarında görmesini ister. O, bu yönüyle meslektaşı ve 
mezhebdaşı İnııfuı b. Hi rtan (ö.841703)' dan ayrılır. Zira İnıran 
hanımıyla ilgili beyideri terennüm ederken duygusal yanı ağır 
basan cümleleri e bunu yapmıştır. Oysa Kated' nin bu tür 
şiirlerinde duygusal beyider değil; kahramanlık ve savaşçılık ön 

plandadır.24 
Kateri'nin gazel mevzuuna giren az sayıdaki şiir kıtalarından 

biri, onun Ümmü Hakim' e himben nazmettiği şu beyideridir ki, 
şair bu beyideri Emev1 ordusuyla giriştiği "Dülab" savaşı 
münasebetiyle söylemiş ve bu savaşta gösterdiği kahramanlıkları 
Ümmü Hakim'in de görmesini temenni etmiştir: 

"Hayatına yemin ederim ki, ben Ümmü Hakim'e 

22) Bu şiir için bk. ~1esud1. Muriicu'z-Zeheb. III, 143-1++ 

123) Bk. Mesud1. Muriicu'z-Zeheb. III. 143-144 

24) B k. Abdurrezzak Hüseyn, a.g.e., s. 139 

---·-----------' -· -----
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rastlamadığım sürece kendimi hayatı hiçe sayan bir zabid bilirim. 
Yüzü ak utangaç kadınlardan biri olan onun malızun ve 

hastalara şifa veren bir emsali daha görülmemiştir. 
Hayatına yemin ederim ki yüzünü tokatladığım bir günde, 

zamanın musibetlerini gerçekten kınıyorum. 
Eğer Dulab günü yanımızda hazır olsaydı, henüz yüzünde 

tüy bitmemiş gençlerin bu savaştaki vuruşlannı görecekti. 
Bekr ve Vail kabilesinin zırhlarının şiddetlendiği sabah 

vaktinde atlanmızın göğüslerini Temim kabilesine doğru 
sürdüğümüzü (görecekti). · 

Ezd kabilesinin reisieri savaşın korkusu içerisinde yüzmeye 
devam ederlerken bizler babadırlık içinde yüzerdik. 

Vurulanların daha çok olduğu (bundan) başka bir gün 
görmedim. Kan akıtan o günde kimisi ölü kimisi de yaralı. 

Anaların asil ve erdemli genç delikanlı evlatlarının değerli 
yüzleri üzerinde nice darbeler vardır. 

Dulab (savaşında) isabet edilenlere ne Dulab ne de ''Diru 

Hamim"25 vatan olmadı. 
Eğer o gün atlanmızın katirlerin bütün mahrem yerlerine 

bile nasıl girdiğini bir görseydi (Ümmü Hakim), 
Nezdindeki cennet ve nimetiere karşılık Allah' a nefıslerini 

satan bir topluluk görecekti."26 

3. Kateri'nin Hutbesi: 
Benfi Mazin b. Amr b. Temim kabilesine mensfib olan 

Kateri b. el-Fucae, Ezarika minherine çıkarak Allah' a hamd ve 
senadan sonra şöyle dedi: 

"Sizi kesin olarak dünyaya karşı uyarıyorum. Zira şüphe 
yok ki dünya tatlı ve yeşildir (çekicidir). Etrafı şehvetlerle 
çevrilmiş, değeri az, hali hazırdaki mükafatla rağbet görmüş, 
umutlarla süslenmiş ve gururla bezenmiştir. Mutluluğu devam 
etmez, musibetinden de emin olunmaz. Çok aldatıcı ve zarar 
vericidir, oldukça hain ve zalimdir, değişken ve kaygandır, 
tükenen ve yok alandır. Yiyici, yokedici, harcayıcı ve halden hale 
sokandır. Kendisini isteyen ve ondan hoşnut olaniann arzulanna 
uygun bir şekil aldığı zaman bi[e Allah' ın belirttiği şu durumdan 
öteye geçmez: 

"Dünya hayatı, gökten indirdiğimiz bir su gibidir ki, bu su 
sayesinde yeryüzünün bitkisi birbirine karışmış; arkasından 

25) "'Diru Haınim .. iran'ın Alıvaz kenti yakınlannda bir yerin adıdır. Bk. YakOt ei

Haınevl, II. 506 

26) Bu şiir için bk. ei-Muberrid, el-Kamil, ID. 297-298; ei-Kalmavl, Edebu'I-Havaric, s. 

64-65 
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rüzgarın savurduğu çerçöp haline gelmiştir. Allah, her şey 

üzerinde iktidar sahibidir."27 
Üstelik bir kişi onun mutluluğundan azıcık tatmaya dursun, 

hemen akabinden üzüntü ve gözyaşı getirir; onun sevincinden 
gizli bir parçaya rastlamaya dursun hemen ona acışından apaçık 
bir acı verir; onu rahmet yağmuroyla sevindirme yerine hemen 
kendisine iri taneli musibet yağmurunu yağdınr. Sabahleyin 
yardımcısı olduğu kimseyi akşamieyin yüzüstü bırakıp onu 
tanımazlıktan gelmek ona yaraşır. Eğer onun bir yanı tatlı ve hoş 
görünüyorsa da diğer yanı ile de onu acıya boğarak hasta eder. 

Şayet dünya bir insana bolluk ve refahından bir parça nimet 
verse akabinde üzerine belalannı yağdınr. Kişi bir yanıyla onun 
şercinden eınin olarak akşamlamaya dursun kendini onun 
korkusu içinde görerek sabahl3!.. Oyalayıcıdır, içindeki herşey de 
birer oyalanmadan ibarettir. Uzerindeki herşey bir gün yok 
olacaktır. T~a hariç, azıklannın hiçbirisinde bir hayır yoktur. 
Ona az yaklaşan kimse kendini daha çok emniyete alır; çok 
yaklaşan ise belasını arttınr, hüznünü uzatır ve gözlerini ağlatır. 
Ona güvenen nice kimseleri hüsrana uğratmış, kendisinden emin 
olan nice insanlan yere yığmış, nice hayal sahiplerini aldatmış, 
kendisiyle böbürlenen nice kimseleri küçük düşürmüş, 
kahramanlıklar sahibi niceleri zelil kılmış, tae (ve taht) sahibi nice 
kimseleri de yüz üstü yere yığmıştır. 

Dünyanın sultanlığı el değiştiricidir. Hayat yağmuru bulanık, 
tatlısı acı, hem de sabır kadar acıdır. Gıdası zehir, nesneleri 
çürümeye mahkum, meyvesi acıdır. Sevgisi ölüme, sağlığı 
hastalığa, sağlamlığı da yıkılınaya maruzdur. Snltanın mülkü 
kendisinden alınır, kuvvetiisi mağlup olur, sağ!amı zayıf düşer, 
toplayanıyla savaşılır. Bununla birlikte bu işin ötesinde ölüm 
sekeratı ve karşılaşılan korku vardır. '-:Kötülük yapanlan bu 
arnellerinden dolayı cezalandırmak, iyilik yapanlan da iyilikle 

mükafatlandırmak için"28 adaletli bir hakemin huzurunda 
durmak vardır. Sizden daha uzun ömürlü olan, bıraktıklan eserle 
sizinkilerden daha açık olan, sayıca sizden daha üstün, askerce 
daha çok, inat olarak daha şiddetli olanlann geride bıraktıklan 
menzillerde yaşayanlar sizler değil misiniz? onlar da tam 

. manasıyla dünyaya kul olmuş, dünyayı hepren tercih etmiş, 
ondan istemeden ve küçük düşerek ayrılmışlardır. Dünyamn 
onlardan bir kişiyi bile fidye karşılığı serbest bırakmak suretiyle 
cömertlik yaptığım ya da onlan helak eden hallerden herhangi 
birini defettiğini duydunuz mu? Bilakis onların üzerine belalar 

Z7) el-Kehf. 18/45 

28) en-Necm. 53/31 
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akıtrnış, musibetlerle onları yere yığmış ve yine musibetlerle 
onları boğazlamıştır. Kendisine yaklaşanı ve ebediyetini 
isteyenleri sonsuzluk alemine göç edip ayrıldıklarında nasıl 
tanımazlıktan geldiğini gördünüz. 

Şekavetten başka azık olarak onlara bir şey verdi mi? 
Darlıl.'ian başka onlara bir şey bağışladı mı? Karanlıktan başka 
onlara bir ışık saçtı ını? Pişmanlığın dışında onlar için geride bir 
şey bıraktı mı? Sizler böyle bir dünyayı mı tercih ediyorsunuz, 
böyle bir dünyaya mı tamalı ediyorsunuz? ya da böyle bir 
dünyaya mı gönül bağlayıp güveniyorsunuz? Allah (c.c.) bu 
konuda şunları söyler: 'lGm, yalnız dünya hayatını ve zinetini 
istemekte ise, yaptıklarının karşılığını orada onlara tam olarak 
veririz ve orada onlar hiç bir zarara uğratılmazlar. İşte onlar, 
ahirette kendileri için ateşten başka hiçbir şeyleri olmayan 
kimselerdir. Dünyada yaptıkları da boşa gitmiştir; yapmakta 

old~arı şeyler zaten batıldır. "29 
Içinde İkarnet eden için dünya ne kadar kötü bir evdir! Bir 

gün mutlaka onu terkedeceğinizi bilenler olarak şunu bilin ki; 
dünya, Allah' ın kendisini oyun ve eğlence olarak vasfettiği 
gibidir. Allah şöyle buyuruyor: 

"Siz her yüksek yere bir aHilnet dikerek eğleniyor 
musunuz? Temelli kalacağınızı umarak sağlam yapılar mı 

ediniyorsunuz?"30 ve sonra "Bizden daha kuvvetli kim 

var?"31 diyen (Ad kavmini) zikrederek hutbesine şöyle devam 
etti: 

Bunlar binici olarak çağrılmayacakları bir şekilde kabirierine 
nakledildiler, misafir olarak davet edilmedikleri bir surette 
konaklandılar. Onlar için türbeleri örtü, yattıkları toprak kefen, 
çürüyüp dağılan (insanlar) da komşulan olmuştur. Onlar öyle 
komşulardır ki, çağıranlara cevap vermez, başa gelen zulmü 
engelleyemezler. Bolluk içine girdiklerinde sevinmez, kıtlığa 
uğradıklarında ümitsizliğe düşmezler. Tekler hükmünde 
topluluklar, uzak sayılan komşulardır. Herkesle ilişkileri 
kopuktur. Ne ziyaret ederler ne de ziyaret edilirler. Kinleri 
gitmiş hoşgörlü insanlardır. Hınçları ölmüş cahillerdir. Ne bir 
zarar vermelerinden korkulur, ne de bir zararı önlemeleri 
umulur. Onların durumu Yüce Allah' m şu ayette belirttiği 
gibidir: 

"İşte yerleri! Kendilerinden sonra oralarda pek az 

29) el-Hud, ı V 15-16 

30) eş-Şuara, 26'128-129 

31) el-Fussilet, 41/ 15 
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oturulabilmiştir. Onlara biz vans o1muşuzdur."32 
Bunlar yerin üstünü altı ile, bolluğu darlık ile, tanıdıkları 

insanlan yabancılarla, ışığı karanlıkla değiştirmişlerdir. Dünyayı 
yalınayak, çıplak ve yalnız olarak geldikleri gibi bıraktılar. Şu var 
ki, sürekli bir hayata ve ebedi bir yaşama arnelleriyle göçtüler. 
Yüce Allah şöyle buyuruyor: 

.. Tıpkı ilk yaratmaya başladığımız gibi onu tekrar o hale 
getiririz. Bu üzerimize aldığımız bir vaad oldu. Biz, vfu:lettiğimizi 

yaparız."33 
Allah sizi neden sakındınyorsa siz de o şeylerden sakınııuz, 

O'nun öğütlerinden istifade ediniz, O'nun ipine (islama) 
sanlınız. Allah bizi ve sizi emirlerine itaat ile korusun ve hakkını 

eda etmeyi bize ve size nasib etsin."34 

- 4.Sonuç 

Kateri'nin zikrettiğimiz üç mevzfi.ya giren şiir kıtalarını 
incelediğimizde bu kıtalara Kateri'nin gerçek şahsiyetinin en 
önemli yanı olan kahramanlık ve akide müdafaasının hakim 
olduğunu görüyoruz. Hatta bu aklde müdMaasını bile kahraman 
bir eda ile yaptığına şahit oluyoruz. 

Her şeyden önce Kateri cephe savaşında olduğu kadar teke 
tek mübarezelerde de savaşçılann korkulu rüyası olmuştur. 
Mübareze ve diğer savaşma usullerinde bir savaşçınm hasromdan 
kaçmasım ayıp gören ve bunu bir hiciv vesilesi yapan Araplar, 
Kateri'nin önünden kaçınayı bundan istisna etmişlerdir. Şöyle 
ki, Araplar'ın bu konudaki şu sözleri edebiyat kitaplarında 
Kateri ile ilgili bölümlerde ve savaşı konu edinen fasıllarda 
hemen göze çarpmaktadır: "Hiç bir kahraman için Kateri'den 
kaçmak ayıp değildir."35 

Kateri'nin bu kahramanlık yönünü en çok onun "hamaset" 
mevzfi.una giren kıtalarında görüyoruz. Birinci kıtada savaşın 
korkunçluğu ile akldesini savunmak arasında bir tercih yapmak 
zorunda olan Kateri, önceleri doğal olarak nefsinin hayatta 
kalmaya arzu duyduğunu farkediyor. Zira savaş korkunç, 
savaştığı kimseler de kendisi gibi birer kahramandır. Ancak bir 
anda kendine gelen Kateri, nefıs istese de istemese de kendisine 
biçilen bir ecelin olduğuna, savaşın bunu geciktirmekte hiç bir 

32) e!-Kasas, 2:6158 

33) el-Enbiya, 211 104 

34) Hutbenin tamamı için bk. Oı.hız, el-Beyhan, IL 63-65 

35) İbn Kuteybe, Uyfin, I, 175; İbn Abdurabbih, el-İkd, I, 109 
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fonksiyonunun bulunrrıadığına, dolayısıyle inancı uğruna bu 
cihadı sürdürrnek gerektiğine inanır. 

Haridier'in en belirgin vasıflarının başında gelen ölüme 
severek atılmak, Ka teri' nin ikinci hamaset kıtasında açıkça 
görülüyor. Şair burada ölümü bahane ederek kimsenin savaştan 
kaçmaya teşebbüs etmemesini, kendisinin yıllardır rmzraklara 
marfı.z kalıp kana bulandığını, bu kandan atının eyer ve geminin 
bile nasibini aldığım; ama bütün bunlara rağmen eceli gelmediği 
için sapasağlam bir vücut ve sarsılmaz bir inançla davası uğruna 
hiç yılınadan savaşmaya devam ettiğini ifade etmektedir. 

Onun "Kaade" mezhebdaşlarına yönelik tenkld şiirlerinde 
ise, Ezarika' nın özlü bir felsefesini görüyoruz. Emev1ler' in 
hakim olduğu diyarları "Daru'I-Harb" olarak gören Ezanka ve 
dolayısıyle Kateri, burada kalmayı tercih edip mazereti olmadığı 
halde cihada çıkmayanları tek:f'ıre varacak kadar eleştirmektedir. 
Şair Kateri de bu tenkldlerinden birini Ebfr Halid' e yöneltmiş ve 
onun derhal kendilerine katılması gerektiğine işaret etmiştir. 
Fakat Ebu Halid mazeret ileri sürerek bunu keyfinden ve 
isteyerek yapmadığım dile getirmiştir. Diğer önemli tenkidli 
çağrıyı ise Sebure b. Ca'd'a yöneiten Kateri, onun kafir değil, 
ancak günahkar olduğunu, dolayısıyle tevbe edip müdl.hit 
Hancil er' e katılması gerektiğini söylemektedir. 

Buna göre Kated'nin bu iki tenkldli şiir kıtasında hem 
Ezarika'run felsefesini hem de Kateri'nin kendi inanç ve 
şahsiyetini görmek mümkündür. 

Hariciye şiirinin özellikleri arasında yer alan ••Gazelde 
yenilik" husfrsu, Katerl'nin ulaşabildiğimiz mezkfrr gazel 
kıtasında da görülmektedir. Zira Kateri klasik aşk gazellerinde 
olduğu gibi sevgilisiyle geçirdiği sevda maceralarıru, buluşup 
gezmelerini, sevişip oynaşmalarım değil; bir dava uğruna 
kahramanca savaşırken sevgilisi Ümmü Hakim'in de - ki 
muhtemelen harumıdır- bu savaş meydanında olmasım arzular ve 
dolayısıyle gösterdiği kahramanlıkları görmesini temenrıi eder. 

Buraya kadar anlattıklarıımzdan şu sonuca varabiliriz: 
Hariciler'in en bfiriz vasıflarından olan cesaret ve kahramanlık, 
ölümden korkmamak, zalim idarecilere karşı cihada çıkma 
gereği, bunu yapmayanları tenkld etmek, gazelde klasik 
kalıpların dışına çıkıp "yenilik" örneğini sergilemek ve bütün 
bunları bir dava ve ideoloji uğruna yapmak ve benzeri hususlar 
Kateri'nin mezkfrr kıtalannda bir arada görülmektedir. Şayet 
Hfiric!ler'le ilgili tarim ve siyasi prensipleri başka yerlerde 
mufassalan görmesek bile, bunun özlü bir nümunesini 
Kater!'nin bu kıtalarında görebiliyoruz. Zira bu kıtalar 
kanaatimize göre kemiyyet olarak az, ama keyfiyet olarak çok 
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şeyler ifade etmektedir. Haricilik prensipleriyle beraber 
Kateri'nin gerçekşahsiyetide bu kıtaya yansımıştır. 

Kateri'nin hutbesine baktığımızda ise; gerek lafız, gerekse 
mana bakımından oldukça zengin olan bu örnek hutbesi, onun 
şiirde olduğu gibi, hitabet konusunda da büyük bir maharete 
sahip olduğunu göstermektedir. Bundan dolayıdır ki, onun bu 
hutbesi, Cahız'ın "el-Beyan ve't-Tabyin"i, İbn Abdurabbih'in 
"el-İkdu'l-Ferid"i gibi önemli edebi kaynaklan süslemiş, Arap 
edebiyatının nesir sanatı arasında önemli bir yer işgal etmiştir. 

Propaganda için bugükü medya, özel vasıta mekanizmaların 
mevcut olmadığı bir dönemde Hariciler, Katerl b. el-Fucee ve 
Ebu Hamza el-Harici gibi meşhur hatiplerden yararlanarak, 
fikirlerini yaymak, heyecanları uyandırmak ve duyguları 
harekete geçirilmek için hitabet sanatını fevkalede etkili bir vasıta 
olarak kullanılmışlardır. 

. ~·-··-·-:-······-~·-
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